
SBÍRKA ZÁKONŮ 2005

Částka 87 – číslo 234
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 394/2002 Sb.,
o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení fyzickým osobám
postiženým povodněmi v roce 2002.
Přináší změny v nařízení vlády, které upravuje poskytování fi−
nanční pomoci  ze státního rozpočtu fyzickým osobám, které byly
postiženy povodněmi v roce 2002 a sesuvy půdy v důsledku
nadměrných srážek v tomto období, a to ve formě příspěvku.
Účinnost od 17. 6. 2005.

Částka 96 – číslo 263
Sdělení Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, jímž se
zveřejňuje Seznam katastrálních pracovišť katastrálních úřadů,
jejich názvy, sídla a územní obvody, ve kterých vykonávají působ−
nost příslušného katastrálního úřadu.
Vyhlášeno dne  od 30. 6. 2005.

Částka 97 – číslo 267
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství
č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních
toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních
toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb.
Mění vyhlášku, která stanoví seznam významných vodních toků,
způsob provádění činností souvisejících se správou vodních  toků
a obsah žádosti a její náležitosti nezbytné  k rozhodnutí o určení
správce drobného vodního toku.
Účinnost od 1. 7. 2005.

Částka 99 – číslo 272
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení ustanovení § 11
odst. 5 zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů
k půdě a jinému zemědělskému majetku.
Výše zmíněné ustanovení, které stanovilo, že nemovitost, která je
prohlášena národní kulturní památkou, nelze vydat až do doby při−
jetí zákonů upravujících správu a ochranu kulturních památek,
nález Ústavního soudu tímto zrušil.
Účinnost od 25. 7. 2005.

Částka 105 – číslo 294
Vyhláška, o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich vy−
užívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb.,
o podrobnostech nakládání s odpady.
Zapracovává příslušné  předpisy  Evropských společenství a v sou−
ladu s nimi upravuje technické požadavky na skládky odpadů
a podmínky jejich provozování.
Účinnost od 5. 8. 2005, přičemž ustanovení § 16 bodů č. 11 a 12
a přílohy č. 1 nabývají účinnosti 1. 1. 2006.

Částka 106 – číslo 299
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Českého báňského úřadu
č. 104/1988 Sb., o hospodárném využívání výhradních ložisek,
o povolování a ohlašování hornické činnosti a ohlašování čin−
nosti prováděné hornickým způsobem, ve znění pozdějších před−
pisů.
Doplňuje mj. Přílohu č. 12, jež se věnuje hodnocení rizik loka−
lity, ve které je umístěno ložiště.
Účinnost od 1. 8. 2005.

Částka 106 – číslo 301
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení nařízení obce
Psáry o stavební uzávěře, vydaného Zastupitelstvem obce Psáry
dne 23. června 2003.
Předmětné nařízení se tímto nálezem zrušuje.
Vykonatelnost od 25. 7. 2005.

Částka 107 – číslo 303
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 481/2000 Sb.,
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení formou dotace
ke krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů, ve znění pozděj−
ších předpisů.
Pozměňuje nařízení vlády, upravuje rozsah a podmínky posky−
tování dotací obcím  z prostředků  Státního  fondu  rozvoje  byd−
lení  na podporu výstavby nájemních bytů.
Účinnost od 27. 7. 2005.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman
ÚÚR

11
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 4/2005

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE

PŘÍLOHA INFORMACÍ PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

4
2005

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH



22
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 4/2005

Dotčené orgány státní správy v procesu územního
plánování a územního řízení. Ochrana ložisek nerost−
ných surovin.
(z dopisu ČBÚ ze dne 27. 4. 2005 čj. 1572/05)

V poslední době se na Český báňský úřad opakovaně obracejí
fyzické i právnické osoby s žádostí o stanovisko ve věci zabezpe−
čení ochrany nerostného bohatství při projednávání územně pláno−
vací dokumentace nebo pro účely územního řízení.

Takový postup je v rozporu s platnými právnímu předpisy, které se
vztahují k ochraně nerostných surovin a proto je nutno tuto proble−
matiku vyjasnit.

Projednávání územně plánovací dokumentace:

Ve smyslu § 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a vyu−
žití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších před−
pisů, návrhy územně plánovací dokumentace velkých územních
celků, sídelních útvarů a zón se už v období zpracování konceptů
řešení projednají s Ministerstvem životního prostředí České
republiky, Ministerstvem hospodářství České republiky (nyní
Ministerstvem průmyslu a obchodu) a s obvodním báňským úřa−
dem. Tyto návrhy musí být před schválením dohodnuty s uvede−
nými orgány podle zvláštních předpisů.

Z výše uvedeného vyplývá, že obvodní báňské úřady jsou
prvoinstančním orgánem státní báňské správy, který je partne−
rem stavebních úřadů. 

Obvody a sídla obvodních báňských úřadů jsou uveřejněny na
internetové stránce státní báňské správy – www.cbusbs.cz.

Text připravila: Ing. arch. Miriam Blažková
ÚÚR

K problematice souladu územního plánu obce s nadřa−
zenou územně plánovací dokumentací.
(ze stanoviska odboru územního plánování MMR ze dne 16. 8.
2005 čj. 25377/2005−61)

Územní plán velkého územního celku řeší v souladu se stavebním
zákonem a prováděcí vyhláškou záležitosti nadmístního významu.
Podle § 9 odst. 1 stavebního zákona stanoví územní plán velkého
územního celku hlavní koridory dopravy. Ustanovení § 18 odst. 2
písm. a) vyhlášky č. 135/2001 Sb., o územně plánovacích podkla−
dech a územně plánovací dokumentaci, stanoví, že závazná část
územního plánu velkého územního celku obsahuje mimo jiné hlav−
ní koridory a plochy umožňující umístění staveb dopravní a tech−
nické infrastruktury nadmístního významu a vymezení koridorů
a ploch pro veřejně prospěšné stavby. Územní plán obce podle § 10
odst. 1 stavebního zákona řeší přípustné, nepřípustné, případně pod−
míněné funkční využití ploch a jejich uspořádání. Územní plán
velkého územního celku a územní plán obce jsou rozdílné nástroje
územního plánování (zejména ve své podrobnosti a obsahu)
a neměly by upravovat stejné věci ve stejné míře podrobnosti.
Nejedná−li se v případě předmětné přeložky silnice o záležitost
nadmístního významu, neměl by územní plán velkého územního
celku tuto věc upravovat a limitovat tak obec při pořizování vlastní
územně plánovací dokumentace. Naopak jestliže se v daném přípa−
dě řeší koridor pro umístění stavby dopravní infrastruktury nadmíst−
ního významu, který je přínosem pro řešení dopravy v širších sou−
vislostech, je řešení takového obchvatu součástí územního plánu
velkého územního celku. Územní plán obce musí v takovém přípa−
dě toto řešení respektovat.
Pokud v dané věci nastane rozpor mezi územním plánem velkého
územního celku a územním plánem obce i po jejich schválení přís−
lušnými orgány, bude nezbytné uplatnit ustanovení § 30 stavebního
zákona. Podle tohoto ustanovení je orgán územního plánování povi−
nen uvést do souladu územní plán obce s následně schváleným
územním plánem velkého územního celku. Do doby pořízení
změny územního plánu obce, spočívající v jeho uvedení do souladu
s následně schváleným územním plánem velkého územního celku,
nelze rozhodovat podle těch částí územního plánu obce, které jsou
s územním plánem velkého územního celku v rozporu. 

Text připravil: Mgr. Pavel Machata
MMR

INFORMACE A STANOVISKA
ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY


